GUAÇU\

PROCESSO INTERNO

/200N

Câmara Municipal de Guaçuí
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

N° do Protocolo;,

Data da Entrada:

ASSUNTO:

PROJETO DE DECRETO DO Legislativo 036/2016

Ementa: "Concede ao Senhor ORLANDO BAZZANI, ò Título
de Cidadão Benemérito

Autoria: Todos os Vereadores

Data da Entrada: 05/09/2016.

Aos

mil

AUTUAÇÃO

dias do mês de de dois

eu,

documentos que adiante se vêem, Eu_

e subscrevo e assino.

,nesta Secretaria,

, Secretário, autuo os

Câmara íMunicipaícfe Çuaçüi
Estado dò Èspírifo Santo '

PROJETO DE DECRETO DO LEGISLATIVO 036/2016.

.  'Vm
"Concede ao Senhor ORLANDO

BAZZANI, o , Título de Cidadão

TVtCOy

/%F"KOVABô
Sm_JjL„IJ23,

Pcesidsntó

CteRA MUS^ICIRAL DE GUAÇU! '

Benemérito."

Os Vereadores in fine assinados, no uso dé suas atribuições legais,
submete à apreciação da Câmara Municipal de Guaçuí o seguinte: ;

PROJETO DE DECRETO

Art l-.'Concede ao Senhor.ORLANDO BAZANI, o Título de Cidadão
Benemérito. ^ ^ .

Art 2-. Este Decreto entra ern vigor ,na data de sua publicação.

Sala das Sessões Dr; Francisco Lacerda de Aguiar.

Guaçuí-ES; 05 de setembro.de 2016.

Ó1 - Rubens Marcelino de Souza

. 02 - Alex Sándro Mataih Vièira

Impresso em papel reciclado.
Praça João Acàdnho,,02; .1''Ándar Gua'çuí-ES- - CEP 29560-000 - Telefax (28).3553 1540

m

Câmara MuniàipaCde Çuaçut
Estado do Espírito Santo

03 - Carlos Lomeu de Oliveira

04 - Edielson de Souza Rodrigues

05 - José Augusto Alves de Paula

06 - José Luiz Piravàni

07 - Paulo Henrique Couzi Rosa

08 - Sandra Elieni dò Nascimento Machado

09 r Sebastião Jose Pereira Sobrinhô
 > >

10 - Thayro Dascãni Zini Moí'eira_:

11 - Wagner Duffrayér Souza

m

) .

d

Impresso em papetreciciado. ' - d
-  Praça João Acacinho, 02, 1° Andar - Guaçuí-ES - CÉP 29560-000 - Telefax.(28) 3553 1540

r
 .;..

,
■;

;
,.;^

 -:,■
 -l

í;
.

P
H

U
lU

iü
u

ri
.M

o
iii

 •«
'"
•
||

12
18

81
37

88
I

•;
•

-.
.

•-
:
 -

'
;•

:
 V

.-
••

•

■

•;
" 1

,
 ■ ■

'í

•■
:i-

VA
LI

D
A

EM
-T

O
D

O

-
■O

TE
RB

IT
áR

ID
NA

CI
Q

NA
L

12
18

81
37

88
^

Sf
s;

-. íí
a

Ê
i

1
íK

!'■
■*-

.

.Í
.;.

::V
S

-■■
■%

VK
-V

râ
.

/í
rv

;

.•"
 ív

'-
■-,■ ■{

. '
l ̂

■'
.'r

-'V
-

■ ■
ã

,'-
í

•
 ■■

••
/
-v

l-

i-
•

;•
..

 :

t^OMO^ l^íuiçin
> \-

:

'k'

"Projeto de, Décreto do Legislativo h°. 036/2016 - ̂7
Còhcedé ao Senhor ORLÀNDO^BAZÃNí, p título de :
Cidadão Benemérito", v, ^ : 7 . , > 7 : r 7 < v

7 Autoria: Todos 03 Vereadprés da ÇM

7\^RI-í. ;;T7;:: 77 .vVjv;- ;7':?i

• Autuação na Secretaria . da Gãrnara '■

,  lyiunidiDaí 7de Güaçui; 7ESi^^^ data .de -

■\ :..06/p^/2p"16:.;- ■ 71,.;;'. .7';7 ■ /7' 'S

• Nesta data faço Terhéssa^ d aütos áo ;
7 ProcuradOi^ Juri^ico da Câmara Muhicipal-7'

; dé Guaçúí,, ES. Após o parecer do douto
Procurador dê-se vista às 7 Comj5SQes'" 7

;7 Permanentes cpm. competêricia especifica >7

^ ^ nos ^tbs -^^alinea b^do inciso/iL dó^^ 7
7  39 _ dó7 Regimento! ihtéfno r da íGâmara!77 7, ^

7 ' Muhicipáíçfe^G^^ 7 7

'  ' Sala das Séssões706 de áétérnbpdé.2016.7- /7 7

; / -■

y  •' I •y,'- ' ■ ■

-• ,-y ^

Paulo Henrique Çòuzi Rosa
Presidente ida CMG

-'/ y

/, ■. ■ .

■  I ..y-r. '

,7 ■

/■ f

, . X

PARECER jurídico :

, PROCESSO: PROJETO DE,DECRETO Legislativo, N° 036/2016. ̂
PROPONENTE: LEGISLATIVO MUNICIPAL -

PARECER N" 74/2016. : , , , . . ' ^
REQUERENTE: PRESIDENTE DA CÂMARA MUNÍCIPAL DE GUAÇUÍ-ES

EMÈNTA: "Projeto de Decreto Legislativo. Cidadão
Benerriérito. Art.270 e seguintes dq Regimento. Intórno.

:  . ^ . X ■ ' Requisitos", . ' ' . ' ' ■ " -

.  • : , ; 1. RELATÓRIO:

Foi solicitado Parecer Jurídico ãcerca da legalidade,, forrnalidade . e constitucionalidade do Projeto de
Decreto do Legislativo-n° 036/2016 oriundo do-Poder Legislativo que trata de "Conferir ao> Senhor

' ORLANDO BAZZANI, o Tifuio de Cidadão Benemérito": ' ̂ \ j

.2. PARECER: , , 1 .

O Projeto de Decreto do Legislativo visa conferir áo Sènhor ORLANDO BAZZANL o Tituiò dé Cidadão
Benemérito.. • , ' ' - ■ . '

Esciarece o art. 270 do Regimento Interno dessa Casa de Leisque para receber tal Honraria p
homenageado terá de preencher 03 (três) requisitos, a saber; ■ ' , ' " , . y

Art. 270, São requisitos para se ser agraciado com'o Titulo de Cidadão Benemérito:, ,

.  i-que resida no Município ou tenha residido por período superior a lOanos;

il - que haja^prestado reievantes,serviços à.comunidade guaçuiense na^área da beriemerência; ■

ili - ser pessoa digna, honrada e dè iiibadã conduta. , ,

Conforme se. vê se p homenageado preencher os requisitos àcima, o Projeto .de Decreto do
Legislativo estará ancorado pelas normas regitrienfais, sob, ó respaldo' dos art. 270 do

— Regimento Interno dessa Çasa^de'Leis'(Resolução.016/2000). •.
■  ' X ■ \ , ' , ■ . ! ■ ■ ■' ■■ . ■ ■ '.

CONCLUSÃO: .. /

Ante o exposto, em atendimento, à solicitação de parecer pela Presidência, OPINAMOS pela regular
tramitação do presente Projeto de Decreto do Legislativo, cabeníd ao Egrégio Plenário apreciar o seu
mérito. ' • '■ . ' ., ■

É o parecer. _ ■

,.Guaçui-ES, 08 de setembro de 2016. ■

Máteus de Paula Maij
Procurador Juridic

•  . , Marco Anfenà
■ CPF327.030.357-72V

.  d.AB-ES8036,

" (

W

.  r
V-

■

Câmara Municipal de Guaçüí
■■ Estado do Espírito.Santo. ..

PARECER DA CÓMISSÃO DE ÍUSTICA E REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE DECRETO DO LEGISLATIVO 036/2016 - "Concede ao
Senhor ORLÀNDÒ BAZZANI. o Título de Cidadã Benemérito".

Exmo.-Sr. Presidente:

Nós, abaixo assinados, membros da-Comissão de Justiça e Redação Final da
Câmara,Municipal de Güaçuí, sortios pela TIM^MITACÃO NORMAL dO Projeto
de Decreto do Legislativd n^. 036/2016, de autoria Todos os Vereadores, de
acordo com o Parecer dó Procurador jurídico desta Casa de Leis.

Sala das Sessões; Dr. Francisco Lacerda de Aguiar,

Guaçuí-ES, 09 de setembro de 2016,

CARLOS LOMEU DE OLIVEIRA_

- Relator -

WAGNER DUFFRÀYER SOUZA

SEBASTIÃO JOSÉ PEREIRA .SOBRINHO V
■  ' yjy ■' /1-' i/ ' ■

.  V . Membro

Praça Joãò Acocinho, 02, 1° Ândor.- _G,uaçüí-ES - CEP 29560-000 - Telefox (28) 3553 1540

Câmárà Municipaí de Guaçuí
Estado do Espírito Sento • ' ■ _

DECRETO LEGISLATIVO N°. 267/2016.

O Presidente da Câmara Münicipal de Guaçuí-ES, ;no uso de suàs atribuições legais, e
em conformidade com o Regimento Interno, promulga o seguinte:

C RE'T-0:

ArtigpH®. Confere à personalidade abaixo relacionada, a "Cidadão Benemérito",, â saber:

ORLÀNDO BAZZÃNI ^ .

Artigo 2®. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas, á^s
disposições em contrário. ' ' .

. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;

Saia das Sessões "Dr. Francisco Lacerda de-Aguiar";

Guaçuí-f^ES., 28 de setembro de 20}

PAULO COLL^I ROSA

Pres.ídevúi&àac.M.c^

Praça João Acadnhò', 02, r Andar - Guaçuí-ES - CEP,29560-000 - Telefax (28),3553 1540"